
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA DE SUBST. Nº 290/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.504/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1 designada pela Portaria nº 516/2017-GAB/PAD, de 
07/12/2017, publicada no DOE nº 33.515 de 12/12/2017, pela servido-
ra  CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2  na 
qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 291/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.505/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1 designada pela Portaria nº 364/2018-GAB/PAD, de 
27/11/2018, publicada no DOE nº 33.748 de 28/11/2018, pela servido-
ra  CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2  na 
qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 493682

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 1470/2019-ABAETETUBA

Nome: MARIA ANTONIA RODRIGUES VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/10/2019 a 30/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1471/2019-CACHOEIRA DO PIRIÁ
Nome: LORENZO DAVID NEYRA VALDIVIA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/11/2019 a 03/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1472/2019-SANTARÉM
Nome: MARY SOLANGE SOUSA MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/11/2019 a 04/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1473/2019-SANTARÉM
Nome: LUCENILZA LUANA SILVA BATISTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/11/2019 a 04/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1474/2019-MOJU
Nome: REGIANE TEIXEIRA DE ATAIDE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/10/2019 a 30/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1475/2019-TERRA SANTA
Nome: ODENILSON DOS SANTOS SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1476/2019-ALENQUER
Nome: CREUCI PEREIRA DE ABREU
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1477/2019-AUGUSTO CORREA
Nome: MARIA DE NAZARE FERREIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1478/2019-SOURE
Nome: NARJARA DAPHENN MENEZES SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1479/2019-LIMOEIRO DO AJURU
Nome: JORACI ANTUNES FRANCO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 3528682019, autorizado em 26/07/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1480/2019-QUATIPURU
Nome: JOSEANE OLIVEIRA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1481/2019-BONITO
Nome: HERIKA LOHARA DA CUNHA RAMOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1482/2019-CAMETÁ
Nome: HABIAS DOS SANTOS FURTADO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1483/2019-OEIRAS DO PARÁ
Nome: ERALDO DA ROCHA ALVES
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 07/11/2019 a 06/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 3528682019, autorizado em 26/07/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1484/2019-CAMETÁ
Nome: GISELY DAMASCENO FURTADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1485/2019-LIMOEIRO DO AJURU
Nome: SILVANA DO CARMO SANCHES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1486/2019-TAILÂNDIA
Nome: ATILENE MACHADO DE MORAES PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2019 a 06/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1487/2019-PARAUAPEBAS
Nome: RUBENS SARMENTO DA SILVEIRA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 31/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1488/2019-MOCAJUBA
Nome: MARIA SILEIDE RIBEIRO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1489/2019-BREU BRANCO
Nome: SIMONE SANTOS BOA MORTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1490/2019-TUCURUÍ
Nome: EDINALDO BONFIM DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

Protocolo: 493487

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

                LICENÇA SAÚDE
NOME: HELOISA HELENA PANTOJA QUEIROZ
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 06/08/19 A 03/11/19
MATRICULA: 5796490/1 CARGO: PROF
LOT: EE VIRGILIO LIBONATI/BELEM
LAUDO MEDICO: 52428
NOME: HUMBERTO CLAUDIO LEAO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/08/19 A 29/10/19
MATRICULA: 5837537/2 CARGO: PROF
LOT: EE LINA SEFFER/N ESPERANCA PIRIA
LAUDO MEDICO: 52263
NOME: IVANILZA ALVES AMARAL
CONCESSAO: 4 DIAS
PERIODO: 29/05/19 A 01/06/19
MATRICULA: 312452/1 CARGO: AG. PORTARIA
LOT: DIV REG MOV PESSOAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 50721
NOME: JANEIDE DE LIMA TEIXEIRA DA SILVA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 06/05/19 A 25/05/19
MATRICULA: 57208629/1 CARGO: ESPEC. EDUC


